Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 018/2017

ALTERA NUMERAÇÃO DE LEIS APROVADAS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo artigo 66, IV da Lei Orgânica Municipal, faz saber que
a Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, Estado do Espírito
Santo, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei Municipal:

 Art. 1º Fica alterada a numeração da lei municipal que
autoriza o Município de Jerônimo Monteiro a firmar termo de
cooperação para cessão de servidores para o Tribunal de
Justiça do Estado do Espírito Santo visando a manutenção das
atividades do Fórum da Comarca de Jerônimo Monteiro, lei
datada de 17 de maio de 2017, passando a vigorar com o
número 1.671/2017.

 Artigo 2º Fica alterada a numeração da lei municipal
que incluiu no calendário anual do Município de Jerônimo
Monteiro o dia dos “Desbravadores”, a ser comemorado no dia
28 de fevereiro, lei datada de 17 de maio de 2017, passando
a vigorar com o número 1.672/2017.

 Artigo 3º. Permanecem inalteradas todas as demais
disposições das leis mencionadas anteriormente.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

 Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

 Jerônimo Monteiro, ES, 29 de Setembro de 2017.

Sergio Farias Fonseca
Prefeito Municipal

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 018/2017

 Pedido de regime de urgência

 Senhor Presidente da Câmara e demais Edis:

 O presente projeto de lei tem a finalidade de corrigir

equívoco da Administração municipal no controle de numeração

das leis aprovadas por esta Câmara, uma vez que restaram

duas leis distintas com a mesma numeração, conforme a

seguir:

 Lei que institui a semana municipal da agricultura

familiar a ser comemorada, anualmente, na última semana de

julho no âmbito do Município e dá outras providências, de 18

de Abril de 2017 ficou numerada como Lei municipal

1.647/2017;

 Lei Municipal que autoriza o Poder Executivo a celebrar

convênio para cessão de servidores do Município para o

Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, de 17 de

maio de 2017, que ficou, por equívoco, também com a

numeração 1.647/2017;

 Lei municipal que denomina Bairro Boa União, localizada

às margens da via pública Rua Palmares (acesso ao Sítio dos

Crioulos), com a BR 482 e Ribeirão Cristal, onde está

inserido o loteamento Luiz Ailton Vasques, Município de

Jerônimo Monteiro, ficou com numeração 1.648/2017;

 Lei  que inclui no calendário anual do Município de

Jerônimo Monteiro o dia “Desbravadores” a ser comemorado no

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

dia 28 de fevereiro, foi autuada com a mesma numeração

1.648/2017;

 Desta forma, necessária é a correção do equívoco, com o

acerto da numeração repetida, conservando-se a numeração das

leis aprovadas em primeiro lugar.

 Assim, remeto o presente projeto de lei para

conhecimento e apreciação, solicitando regime de urgência na

sua votação, tendo em vista a necessidade de urgência de

acerto da numeração da lei de cessão de servidores para o

Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo.

Jerônimo Monteiro, ES, 29 de Setembro de 2017.

Codialmente,

Sérgio Farias Fonseca

Prefeito Municipal

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER AO PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 018/2017

Autos Nº 4.533/2017

Assunto: Altera numeração de leis municipais

Senhor Prefeito Municipal:

 Em virtude de equívoco na numeração sequencial de leis

municipais aprovadas no presente ano, informa o departamento

administrativo que restaram duas lei com numeração

1.647/2017 e duas com o número 1.648/2017.

 Assim, para correção da referida numeração, necessária

edição de novas leis para acerto, sendo que as leis

aprovadas em primeiro lugar, nas datas de 18 de abril do

corrente ano, quais sejam as leis que instituíram a semana

municipal da agricultura familiar e a que denominou de Boa

União bairro desta cidade deverão ser preservadas com a sua

numeração já determinada, alterando-se a numeração das leis

aprovadas, com data de 17 de maio do corrente.

 Por outro lado, uma vez que o artigo, 1º, § 4º do

Decreto-Lei 4.657/42 com a redação dada pela lei 12.376/2010

-Lei de Introdução às normas do direito brasileiro, antiga

lei de introdução ao Código Civil, determina que correções a

lei em vigor serão consideradas Lei nova, não resta dúvida

da necessidade de edição de lei para correção, sendo que

então considero o projeto apto para remessa à Câmara

municipal, com pedido de regime de urgência, nos termos do

artigo 43 da Lei Orgânica municipal, já que uma das lei

versa sobre autorização de convênio/termo de cooperação com

o Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo  e os

servidores que se encontram cedidos necessitam de estar com

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

sua situação regularizada para o desempenho de suas funções

no âmbito do referido Termo de Cooperação.

É como parecer, smj.

Ressalto, por derradeiro, que o presente Parecer tem caráter meramente opinativo
acerca da viabilidade jurídica apresentada pela titular da pasta municipal, visto
que
as manifestações do advogado público não são deliberativas nem vinculam o
requerente, ficando a decisão a cargo da autoridade superior ordenadora da despesa
(STF. Mandado de Segurança nº 30928-DF. Relator Ministro Joaquim Barbosa. 02 de
fevereiro de 2012).

Jerônimo Monteiro, ES, 29 de Setembro de 2017.

Mario Sergio de Araujo Pimentel

Procurador Geral

OAB/ES 13.099